УИД №

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 04 декабря 2024 года 

Приокский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Мироновой Ю.С., при помощнике судьи Медведевой С.С.,

с участием государственного обвинителя - Вихаревой Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Гришина Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданина РФ, имеющей высшее образование, замужней, детей на иждивении не имеющей, трудоустроенной помощником бухгалтера в ООО 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся по адресу: 

<

адрес> возник умысел, направленный на продажу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, поставляемых из Королевства Таиланд, в сообществе с названием 

<

данные изъяты> созданном ею в социальной сети «ВКонтакте». Для этого ФИО1 приискала неустановленное лицо по имени АШ имеющее возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО1 препаратов с территории Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации. 

В период времени с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленной о том, что перемещение любым способом лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, через таможенную границу Евразийского экономического союза, является незаконным, возник преступный умысел, направленный на организацию контрабанды указанных препаратов на территорию Российской Федерации из Королевства Таиланд, с целью последующего их сбыта участнику сообщества 

<

данные изъяты> в социальной сети «ВКонтакте» КАА на территории Российской Федерации, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также, не имея рецептов врача, предусмотренных статьями 7, 12 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, статьями 47, 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств».

Реализуя возникший преступный умысел, в период времени с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п. 2.14 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования»; пунктов 2 и 3 положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамин, в нарушение положений статей 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, и желая их наступления с целью сбыта и незаконного личного обогащения, предусмотрев способ сокрытия и получения сильнодействующего вещества, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> через сайт 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты> осуществила ранее приисканному неустановленному лицу по имени АШ заказ препаратов для похудения, с наименованием 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, и дала указание об отправлении на имя получателя - КАА в почтовое отделение № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанных препаратов в международном почтовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза посредством сокрытия от таможенного контроля.

После чего, неустановленное лицо по имени АШ получив от ФИО1 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, находясь в неустановленном месте, осуществила их сбор в необходимом объеме и в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ организовала международное почтовое отправление с содержимым в виде картонной коробки с двумя картонными коробками, в каждой из которых находилось по 7 пакетиков, а всего 14, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с таблетками в общем количестве 400 штук и с капсулами в общем количестве 56 штук, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой не менее 15,19 грамма, из отделения почтовой связи № № почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, которому присвоен № №

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) № № с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамином, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, вл. Аэропорт Шереметьево-1, откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту Шереметьево в 23 часа 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ было доставлено в ММПО Шереметьево, откуда направлено в 03 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в МР ЛЦ Внуково по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, куда поступило в 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут МПО № № зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут МПО № № прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля ММПО МР ЛЦ Внуково по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ 06 часов 50 минут МПО № направлено в Нижегородский МСЦ по адресу: 

<

адрес> куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты МПО № направлено в адресное отделение почтовой связи № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило в 13 часов 36 минут, и где в 15 часов 16 минут страховой мешок с отправлением был вскрыт, после чего пересылаемое в нем МПО № № хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в помещении отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, адресатом КАА, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», получено МПО № №

Тем самым международное почтовое отправление с находящимся внутри сильнодействующим веществом пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут в ходе добровольной сдачи в помещении почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>,у КАА, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изъято международное почтовое отправление № № в виде картонной коробки с двумя картонными коробками, в каждой из которых находилось по 7 пакетиков, а всего 14, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в общем количестве 56 штук и таблетками в общем количестве 400 штук.

Согласно заключению физико-химической экспертизы №Э от 21.08.2024г. в составе 56 капсул из двух пакетиков вышеуказанного МПО № № обнаружено сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой 15,19 грамма, а именно: 

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой 6,52 грамма;

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 8,67 граммов.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сибутрамин внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к реализации на территории Российской Федерации согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

(2) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт за денежное вознаграждение неограниченному кругу лиц препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, поставляемых из Королевства Таиланд, в сообществе с названием 

<

данные изъяты> созданном ею в социальной сети «ВКонтакте». Для этого ФИО1 приискала неустановленное лицо по имени АШ имеющее возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО1 препаратов с территории Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации.

В период времени с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> МАЮ совместно с привлеченной в качестве закупщика КАА в ходе оперативно-розыскных мероприятий посредством переписки и видеозвонков в ранее созданном ФИО1 сообществе 

<

данные изъяты> в социальной сети «ВКонтакте» достигнута договоренность и осуществлен заказ препаратов для снижения веса с наименованием 

<

данные изъяты> (17 капсул в день) в количестве 14 пакетиков с таблетками и капсулами, за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Реализуя возникший преступный умысел, в период времени с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующего вещества, не являющихся средствами или психотропными веществами - сибутрамина, и желая их наступления, в целях незаконного личного обогащения, заведомо зная о содержании в препаратах для похудения сибутрамина и, что его незаконный сбыт на территории Российской Федерации запрещен, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты> через сайт 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты> осуществила ранее приисканному неустановленному лицу по имени АШ заказ препаратов для похудения, с наименованием 

<

данные изъяты> (17 капсул в день), содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществам - сибутрамин, и дала указание об отправлении на имя получателя - КАА в почтовое отделение № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанных препаратов в международном почтовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза посредством сокрытия от таможенного контроля.

В указанные даты и время ФИО1 в целях оплаты приобретаемых у неустановленного лица по имени АШ препаратов, содержащих в своем составе вышеуказанное сильнодействующее вещество, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки 

<

данные изъяты> используя мобильное приложение «ТинькоффБанк» перевела денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей по реквизитам, указанным ей неустановленному лицу по имени АШ

После чего, неустановленное лицо по имени АШ получив от ФИО1 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, находясь в неустановленном месте, осуществила их сбор в необходимом объеме и в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ организовала международное почтовое отправление с содержимым в виде картонной коробки с двумя картонными коробками, в каждой из которых находилось по 7 пакетиков, а всего 14, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с таблетками в общем количестве 400 штук и с капсулами в общем количестве 56 штук, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой не менее 15,19 грамма, из отделения почтовой связи № № почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, которому присвоен № №.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) № № с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамином, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в помещении отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, адресатом КАА, привлеченной в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», получено МПО № № в виде картонной коробки с двумя картонными коробками, в каждой из которых находилось по 7 пакетиков, а всего 14, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с капсулами в общем количестве 56 штук и таблетками в общем количестве 400 штук.

Согласно заключению физико-химической экспертизы №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе 56 капсул из двух пакетиков вышеуказанного МПО № № обнаружено сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой 15,19 грамма, а именно: 

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой 6,52 грамма;

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 8,67 граммов.

Тем самым ФИО1 осуществила незаконную пересылку в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, сибутрамина, массой 15,19 грамма, то есть в крупном размере. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе «сибутрамин», общей массой 15,19 грамма относится к крупному размеру.

(3) В период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившейся по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на продажу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, поставляемых из Королевства Таиланд, в сообществе с названием 

<

данные изъяты> созданном ею в социальной сети «ВКонтакте», а также их личное потребление. Для этого ФИО1 приискала неустановленное лицо по имени АШ имеющее возможность осуществлять международную пересылку необходимых ФИО1 препаратов с территории Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленной о том, что перемещение любым способом лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, через таможенную границу Евразийского экономического союза, является незаконным, возник преступный умысел, направленный на организацию контрабанды указанных препаратов на территорию Российской Федерации из Королевства Таиланд, с целью личного потребления, на территории Российской Федерации, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также, не имея рецептов врача, предусмотренных статьями 7, 12 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, статьями 47, 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств».

Реализуя возникший преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п. 2.14 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования»; пунктов 2 и 3 положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, устанавливающих запрет на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества сибутрамин, в нарушение положений статей 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, и желая их наступления с целью личного потребления, предусмотрев способ сокрытия и получения сильнодействующего вещества, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> через сайт 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты> осуществила ранее приисканному неустановленному лицу по имени АШ заказ препаратов для похудения, с наименованием 

<

данные изъяты> (17 капсул в день), содержащих в своем составе, сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществам, - сибутрамин, и дала указание об отправлении на имя получателя ГДВ в почтовое отделение № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указанных препаратов в международном почтовом отправлении, путем перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза посредством сокрытия от таможенного контроля.

После чего, неустановленное лицо по имени АШ, получив от ФИО1 сведения о необходимости поставки партии вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, находясь в неустановленном месте, осуществила их сбор в необходимом объеме и в 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ организовала международное почтовое отправление с содержимым в виде картонной коробки с 28 пакетиками, выполненными из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с таблетками в общем количестве 308 штук и капсулами в общем количестве 140 штук, из которых 112 капсул содержали в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой не менее 32,04 грамма, из отделения почтовой связи № № почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, которому присвоен № №

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) № № с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом, сибутрамин, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт Шереметьево по адресу: 

<

адрес> откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту 

<

адрес> в 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлено в 

<

адрес> откуда направлено в 03 часа 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, куда поступило в 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут МПО № № зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут МПО № № прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля ММПО МР ЛЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 39 минут МПО № № направлено в Московский АСЦ по адресу: 

<

адрес>, куда поступило в 08 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут МПО№ № направлено в Рязанский ЦООП по адресу: 

<

адрес> куда поступило в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 52 минуты МПО № № направлено в ОПС № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, куда поступило в 09 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ и в 11 часов 06 минут данного дня заложено в почтомат № по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты МПО № № получено адресатом.

Тем самым международное почтовое отправление с находящимся внутри сильнодействующим веществом пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, изъята картонная коробка и 28 (двадцать восемь) пакетиков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, имеющих фиксирующие застежки, с таблетками в общем количестве 308 штук и капсулами в общем количестве 140 штук.

Согласно заключению физико-химической экспертизы №Э от ДД.ММ.ГГГГ в составе 112 капсул из четырех пакетиков вышеуказанного МПО № № обнаружено сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом - сибутрамин, общей массой 32,04 грамма, а именно: 

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 7,60 грамм;

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 8,51 грамм;

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 7,99 грамм;

- 28 капсул в 2 блистерах в 1 упаковке, внутри которых находилось вещество массой не менее 7,94 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сибутрамин внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к реализации на территории Российской Федерации согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеописанных преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, пожелав воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных ею (т. 2 л.д. 100-104 - протокол допроса подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; т. 2 л.д. 114-117 - протокол допроса обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; т. 2 л.д. 137-141- протокол допроса обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что у нее имеется мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21 ultra». У нее имеются приложения «Авито», «Whats up», «Telegram», «Почта Mail.ru» и социальные сети «ВКонтакте», «Instagram». В социальной сети «ВКонтакте» она зарегистрирована под никнеймом «АЮ». В социальной сети «Вконтакте» она создала сообщество «Орхидея - Тайская и люкс косметика» с целью приобретения косметических средств из Таиланда для себя, подруг и близких родственников. Когда точно это было, она уже не помнит, но не более 10 лет назад. В дальнейшем она стала использовать данное сообщество для продажи средств для похудения для физических лиц, которые сами к ней обращались. Оптовые закупки она никогда не осуществляла. Косметику и средства для похудения она заказывала через сайт «Тайская забота», где в поисковой строке набирала слово «мишки» (это средства для похудения), ей высвечивались результаты поиска, и она «клала» в корзину покупателя те препараты, которые ее интересовали. После этого она нажимала на окно «Отправить заказ», после чего на почту «Mail.ru» получала реквизиты для оплаты данных препаратов. После этого она проходила в приложение «ТинькоффБанк», где проходила в раздел «платежи», вводила «перевести по номеру карты», после этого вводила номер банковской карты, полученный ранее на указанную почту с сайта «Тайская забота». Обычно это были суммы не более 10 000 тысяч рублей, насколько она помнит, но может ошибаться. После этого она заходила с ее страницы в созданное ею сообщество «Орхидея - тайская и люкс косметика» в социальной сети «ВКонтакте», где посредствам переписки с физическими лицами продавала заказанные ею ранее на сайте «Тайская забота» средства для похудения. Если данные средства не получалось продать, она выкидывала их по истечению срока годности. На сайте «Тайская забота» не был указан точный состав данных препаратов. В переписке продавец А Ш., которой она обычно переводила денежные средства за приобретенные ею препараты для похудения, никогда не поясняла ей, что конкретно содержится в составе данных препаратов. Но она предполагала, что там содержится сибутрамин, так как в сети «Интернет» нашла информацию о том, что ранее в аналогичных препаратах содержался сибутрамин, за счёт которого происходило снижение веса. Когда же она сама стала осуществлять продажу данных препаратов, она говорила покупателям, что там содержится сибутрамин, так как не могла сама объяснить иначе снижение веса только органическим составом - набором трав. При этом она предполагала, что сибутрамин запрещен для ввоза на территорию Российской Федерации, так как ей было известно, что в препарате «Лида» тот содержится, а этот препарат запрещен для ввоза на территорию России. По этой причине препарат «Лида» она никогда не заказывала.

Весной 2024 года к ней в вышеуказанном сообществе в социальной сети «ВКонтакте» обратилась незнакомая ей ранее девушка по имени А с просьбой о приобретении препарата для похудения. Она спросила, что входит в состав данного препарата, на что она ответила, что в составе содержатся травы и сибутрамин. После этого до июля 2024 года между ней и А происходила переписка, где она консультировалась с ней по подбору курса препарата для похудения, уточняла, откуда идёт поставка и как долго ждать данный препарат. Она консультировала её по поводу существующих курсов указанных препаратов, поясняла, что поставки осуществляются из госпиталя Янхи Королевства Таиланд, и поясняла по срокам поставок. В итоге их разговора А приняла решение заказать самый сильный курс стоимостью 17 000 рублей. В начале июля 2024 года А перевела ей по указанным ею реквизитам (номер ее карты) деньги в сумме 17 000 рублей, после чего она заказала на указанном выше сайте «Тайская забота» указанным выше способом необходимый ей препарат, который был отправлен из Таиланда напрямую А в 

<

адрес>. В последующем на сайте «Почта России» по трек коду она убедилась, что посылка с препаратом была направлена А, после чего больше не отслеживала судьбу посылки и не общалась с А. Переписку с А она вела из дома по адресу ее проживания. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу ее проживания, проведенного с ее согласия, оперуполномоченными была изъята картонная коробка, в которой содержалось 2 курса, аналогичных тому, что она приобретала для А. То есть в коробке для А содержался 1 курс из 14 полиэтиленовых пакетов с препаратами для похудения, а в той, что изъяли у нее - 28 пакетиков с аналогичными препаратами. Указанные препараты она приобрела в июле 2024 года на сайте «Тайская забота» указанным выше способом для себя(то есть договорившись о заказе с А Ш. и переведя в последующем ей за заказ денежные средства в сумме примерно 16 000 тысяч рублей через приложение «ТинькоффБанк»), после чего они хранились по месту ее проживания. Информацию о данных препаратах она в сети «Интернет» не размещала, так как планировала употребить их сама. Срок хранения указанных препаратов приблизительно 1 год. Заказ она осуществляла на имя ее бывшего мужа ГДВ по адресу его проживания, так как на момент создания заказа она уезжала из города и попросила его о том, чтобы тот в дальнейшем получил заказ в почтовом отделении. Хочет пояснить, что поддерживает отношения с бывшим мужем как приятельские, в связи с чем может иногда его о чём-то попросить, как и тот ее. Вину в совершении инкриминируемых ей деяний признает в содеянном раскаивается. Впредь обязуется такого не совершать.

После оглашения протоколов допроса, ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля МАЮ, данных им при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 225-228 - протокол допроса свидетеля МАЮ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым в 3 отдел УКОН поступила информация о том, что девушка по имени «А» посредством социальной сети «ВКонтакте» занимается незаконным сбытом препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные препараты поступают на территорию РФ из Королевства Таиланд.

Так, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос», в роли покупателя выступала сотрудник полиции КАА, которая посредством звонка на абонентский № с использованием аудиозаписывающей аппаратуры общалась с девушкой по имени «А». Они общались на тему приобретения биологически-активных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», про запрещенность данных препаратов, а также про их доставку. А сообщила, что данные препараты запрещены, что их доставка будет осуществляться из Королевства Таиланд, что необходимо будет ей на карту № перечислить денежные средства в сумме 17000 рублей (столько стоит курс препаратов), после чего почтовым отправлением будут высланы препараты. ДД.ММ.ГГГГ он попросил принять участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» КАА Ей были вручены денежные средства в сумме 17000 рублей, которые она впоследствии перевела по номеру банковской карты лицу по имени «АЮ Г.» на указанный выше номер карты. Получив денежные средства, девушка, представившаяся «А», отправила из Королевства Таиланд почтовым отправлением препараты и в переписке в социальной сети «Вконтакте» указала трек номер для ее отслеживания. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Почта России» пришло уведомление о том, что данная посылка ожидает в месте вручения, в почтовом отделении № по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года КАА в отделении почты № по адресу: 

<

адрес>, получила почтовое отправление № RO298378523TH из Королевства Таиланд с содержимым и добровольно выдала ее сотруднику полиции ШЕА в помещении этого почтового отделения. Содержимое почтового отправления содержало в себе две цветные картонные коробки, в которых находились 14 пакетиков с капсулами и таблетками разных цветов. Картонные коробки и капсулы с таблетками были упакованы в разные прозрачные файл-пакеты способом, исключающим свободный доступ, опечатаны и нанесены пояснительные надписи. Затем все 14 пакетиков с капсулами и таблетками были переданы на исследование. В представленном на исследование веществе в трех произвольно отобранных капсулах из одного пакета содержалось в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин массой 0,75 грамм (справка об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ). 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля КАА, данных ею при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 233-236 - протокол допроса свидетеля КАА от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> состоит с июня 2016 года. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «опрос» посредством звонка на абонентский № с использованием аудио записывающей аппаратуры с девушкой по имени «А». Они общались на тему приобретения биологически-активных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», про запрещенность данных препаратов, а также про их доставку. А сообщила, что данные препараты запрещены, что их доставка будет осуществляться из Королевства Таиланд, что после того, как она сделает заказ, необходимо будет ей на карту № перечислить денежные средства в сумме 17 000 рублей. Именно столько стоит курс препаратов. «А» пообещала, что после получения денежных средств ей почтовым отправлением будут высланы препараты. ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе о/у по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции МАЮ принимала участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». В кабинете № Управления в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр ее вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Сразу же после этого был составлен акт осмотра денежных средств, ценностей, предметов, заверенный всеми участвующими лицами. Затем указанные денежные купюры были переданы ей для использования при проведении мероприятия. Сразу же после этого, она в составе оперативной группы выдвинулись по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 

<

адрес>, где в фойе расположен терминал банкомата «Сбербанк». В банкомате ПАО «Сбербанк» она внесла денежные средства в сумме 17000 рублей на банковскую карту, а затем перевела данные денежные средства на банковский счет лицу по имени «АЮ Г.». Прибыв обратно по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 1б, в кабинет 300/1 в присутствии двух незаинтересованных лиц, добровольно выдала подтверждающие документы о перечислении денежных средств. Был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр ее личных вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц. После чего препараты «А» ей отправила из Таиланда почтовым отправлением и в переписке в социальной сети «Вконтакте» указала ей трек номер для ее отслеживания. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Почта России» пришло уведомление о том, что данная посылка ожидает ее в месте вручения, в почтовом отделении № по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр ее вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Затем она зашла в отделение почты и получила посылку с содержимым, на которой было указано, что та из Королевства Таиланд, почтовое отправление № RO298378523ТН, отправитель SIR.260 (6689873966) SANGWAUNKONG24 RAMA2 RD. SOI 45 yak4 SAMAEdam BANgkhuNtieN BANgkok 10150 с надписью на этикетке с штрихкодом ThaiLAND51623133105, 09/07/2024 18:00:07 0,218 kg. Получатель ID 11890 Anna Alexandrovna Kazarina Gagarin Avenue, 184 Nizhny Novgorod, 603107 Russian Federation, 89200273462. Данную посылку она добровольно выдала в помещении почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии двух незаинтересованных лиц. Содержимое почтового отправления содержало в себе две цветные картонные коробки, в каждой из которой находились по семь пакетиков с застежкой, в которых капсулы и таблетки разных цветов. Картонные коробки и капсулы с таблетками были упакованы в разные прозрачные файл-пакеты, способом исключающим свободный доступ, опечатаны и нанесены пояснительные надписи. Был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр ее личных вещей, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ВЛА, данных ею при производстве предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-3 - протокол допроса свидетеля ВЛА от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 10 часов 30 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве незаинтересованного лица по адресу: г. 

<

адрес> ФИО2 у 

<

адрес>, в служебном автомобиле. В качестве понятой участвовала она и еще одна девушка, при них сотрудницей полиции был произведен досмотр девушки, которая представилась как КАА, и ее вещей, участвующей в проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверка закупки», которая выступала в роли закупщицы. В ходе досмотра у КАА каких-либо запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. В ходе допроса ей был предъявлен «Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором стоит ее подпись и подпись участвующих лиц. Хочет добавить, что при КАА в ходе ее досмотра находился сотовый телефон марки «Айфон» и ее паспорт. По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица (она, другая девушка, участвующая в качестве понятой, КАА), поставили свои подписи. После этого, в 10 часов 40 минут они проследовали в отделение «Почта России», которое находится в 

<

адрес>, где КАА получила на свое имя почтовое отправление с трек-номером RО298378523TН из Королевства Тайланд, и в присутствии них добровольно выдала сотруднице полиции. Далее следователем был предъявлен «Акт добровольной сдачи» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором стоит ее подпись. Прочитав его еще раз, хочет добавить, что внутри почтового отправления находилось две картонные коробки, в каждой из которых содержалось по семь пакетиков с застежками зип-лок с капсулами и таблетками различных цветов. Коробка почтового отправления с двумя коробочками была упакована в один файл-пакет, а четырнадцать пакетиков с капсулами и таблетками во второй файл-пакет способом, исключающим доступ, файл-пакеты были снабжены пояснительными надписями и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>». По данному факту был составлен акт, в акте на пояснительных надписях и печатях участвующие лица поставили свои подписи. Далее в 11 часов 00 минут сотрудницей полиции был произведен повторный досмотр КАА, в ходе которого кроме телефона марки «Айфон» и паспорта ничего не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором вышеуказанные участвующие лица поставили подписи. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ аналогичных показаний неявившихся свидетелей ДНК и ПЮВ, данных ими при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 240-242 - протокол допроса свидетеля ДНК от ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д. 237-239 - протокол допроса свидетеля ПЮВ от ДД.ММ.ГГГГ)) следует, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 00 минут к ним обратились сотрудники полиции с просьбой выступить в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Так в кабинете сотрудника полиции по адресу: 

<

адрес>, пл. Свобода, 

<

адрес>, сотрудницей полиции был произведен досмотр девушки, которая представилась как КАА, которая выступала в роли закупщицы. В ходе личного досмотра у КАА запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено, при ней находился сотовый телефон марки «Айфон», банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица (они, КАА), поставили свои подписи. После этого, в 14 часов 15 минут был произведен осмотр денежных средств, а именно: билета банка России номиналом 5 000 рублей в количестве 3 купюр, билета банка России номиналом 1 000 рублей в количестве 2 купюр. Итого сумма банковских купюр составляла 17 000 рублей. Далее указанные выше купюры были откопированы на принтере сотрудника полиции. По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи, а также полученные ксерокопии купюр были приложены к акту, опечатанные оттиском печати «Для пакетов №» Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>», где также были поставлены подписи. Далее в 15 часов 00 минут КАА добровольно выдала сотруднице полиции распечатанное фотоизображение о внесении денежных средств на счет в сумме 17 000 рублей, распечатанную справку по операции по внесению наличных денежных средств в сумме 17 000 рублей на банковский счет, распечатанный чек по операции перевода денежных средств в сумме 17 000 рублей на имя получателя личности ЮГП При этом, КАА пояснила, что внесла выданные ей наличные денежные средства в сумме 17 000 рублей на банковский счет, после чего перевела их АЮ Г., на указанный ею банковский счет, в счете оплаты приобретаемых препаратов для коррекции веса. По данному факту был составлен акт, в котором вышеуказанные участвующие лица поставили подписи. Далее в 15 часов 15 минут был произведен повторный досмотр КАА, в ходе которого каких-либо запрещенных средств и веществ, не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором вышеуказанные участвующие лица поставили подписи. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ЛМА, данных ею при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 243-245 - протокол допроса свидетеля ЛМА от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 10 часов 25 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> в служебном автомобиле в ее присутствии и в присутствии второй понятой - женщины. В 10 часов 30 минут сотрудницей полиции был произведен досмотр девушки, которая представилась как КАА, которая выступала в роли закупщицы. В ходе досмотра у КАА запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено, при ней находился сотовый телефон марки «Айфон» и ее паспорт. По данному факту был составлен акт, в котором участвующие лица (она, другая женщина, участвующая в качестве понятой, КАА), поставили свои подписи. После этого, в 10 часов 40 минут они проследовали в отделение «Почты России», которое находится в 

<

адрес>, где КАА получила почтовое отправление и в присутствии них добровольно выдала сотруднице полиции, пояснив, что данные отправления пришло из Королевства Тайланд. В коробке почтового отправления находилось две коробочки, в каждой из которых содержалось по семь пакетиков с застежками зип-лок с капсулами и таблетками различных цветов. Коробка почтового отправления с двумя коробочками была упакована в один файл-пакет, а четырнадцать пакетиков с капсулами и таблетками во второй файл-пакет способом, исключающим доступ, файл-пакеты были снабжены пояснительными надписями и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>». По данному факту был составлен акт, в акте на пояснительных надписях и печатях участвующие лица поставили свои подписи. Далее в 11 часов 00 минут сотрудницей полиции был произведен повторный досмотр КАА, в ходе которого кроме телефона марки «Айфон» и паспорта ничего не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором вышеуказанные участвующие лица поставили подписи. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля МЕН, данных ею при производстве предварительного расследования (т. 2 л.д. 4-6 - протокол допроса свидетеля МЕН от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что она является руководителем почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в их отделении было выдано почтовое отправление с трек-номером № из Королевства Таиланд на имя КАА Данная гражданка предъявила QR-код для получения, а также паспорт. Посылка следов вскрытия не имела, представляла из себя картонную коробку с нанесенными реквизитами получателя.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ШЕА, данных ею при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 229-232 - протокол допроса свидетеля ШЕА от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что в вышеуказанной должности состоит с июня 2016 года. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе о/у по ОВД 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции МАЮ принимала участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в кабинете № Управления в присутствии двух незаинтересованных лиц ею был произведен осмотр вещей КАА, выступающей в роли закупщика при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Сразу же после этого, в присутствии КАА и двух незаинтересованных лиц ею были переданы КАА 

<

данные изъяты> рублей для использования при проведении мероприятия: три купюры по 

<

данные изъяты> рублей, и две купюры по 

<

данные изъяты> рублей. При этом денежные средства ею не помечались. Сразу же после этого, она в составе оперативной группы проследовали по адресу: 

<

адрес> где в фойе расположен терминал банкомата «Сбербанк». В банкомате ПАО «Сбербанк» КАА внесла денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту, а затем перевела данные денежные средства на банковский счет лицу по имени АЮГ Прибыв обратно по адресу: 

<

адрес> в кабинет № в 15 часов 00 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц, она добровольно выдала подтверждающие документы о перечислении денежных средств. Ею был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, ею был произведен осмотр личных вещей КАА, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух незаинтересованных лиц ею был произведен осмотр вещей КАА, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, заверенный всеми участвующими лицами. Затем, она проследовала за КАА в отделение почты, где она получила посылку с содержимым, на которой было указано, что она поступила из Королевства Таиланд, почтовое отправление № №, отправитель № с надписью на этикетке с штрихкодом № 0,218 kg. Получатель ID 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Сразу же добровольно выдав ее в помещении почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии двух незаинтересованных лиц. Почтовое отправление содержало в себе две цветные картонные коробки, в каждой из которой находились по семь пакетиков с застежкой, в которых капсулы и таблетки разных цветов. Картонные коробки и капсулы с таблетками были упакованы в разные прозрачные файл-пакеты, способом исключающим свободный доступ, опечатаны и нанесены пояснительные надписи. Ею был составлен акт добровольной сдачи, где все присутствующие поставили свои подписи. Сразу же после этого, был произведен осмотр личных вещей КАА, в ходе которого предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, о чем ею был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, заверенный подписями всех участвующих лиц. Затем в дальнейшем ей стало известно, что в выданных КАА препаратах для похудения было обнаружено сильнодействующее вещество «Сибутрамин».

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившихся свидетелей ЛОВ и ДАН, данных ими при производстве предварительного расследования (т. 2 л.д. 7-8 - протокол допроса свидетеля ЛОВ от ДД.ММ.ГГГГ; т. 2 л.д. 9-11 - протокол допроса свидетеля ДАН от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут сотрудники полиции попросили их поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве незаинтересованных лиц в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ее руках находился сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с симкартами: МТС и МегаФон. Телефон был изъят и упакован в файл-пакет, горловина которого перевязана нитью, был снабжен пояснительной надписью и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>», также подписью участвующих лиц. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившихся свидетелей МАА и МВА, данных ими при производстве предварительного расследования (т. 2 л.д. 12-13 - протокол допроса свидетеля МАА от ДД.ММ.ГГГГ; т. 2 л.д. 14-15 - протокол допроса свидетеля МВА от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут они находилась дома вместе и к ним в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> зашли сотрудники полиции, которые были с ФИО1, которая своим ключом открыла квартиру, и попросили поучаствовать в качестве понятых. Они согласились, после чего проследовали с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, расположенную в их доме. В данной квартире сотрудники полиции с согласия собственницы стали проводить осмотр. В ходе осмотра в шкафу снизу обнаружена картонная коробка, внутри которой имелось 28 полимерных пакетиков с капсулами и таблетками различных цветов. На картонной коробке имелась надпись 

<

данные изъяты> Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет, который опечатан оттиском печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>», с пояснительной надписью и их подписями. Более ничего не изымалось.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- постановлением № о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей №от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; справка по результатам проведения комплекса ОРМ № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, с приложением на 8 листах; диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам проведения комплекса ОРМ № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, с приложением на 4 листах; диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведенном ОРМ № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка о проведенных ОРМ № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, с приложением на 18 листах; диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление ОРМ «Проверочная закупка» № от 05.07.2024г., на 1 листе; акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» 1/1702 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, на 5 листах; расписка КАА о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, на 6 листах; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; объяснение КАА от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; объяснение ЛМА от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение ВЛА от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение МЕН от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; объяснение КАА от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; отношение от ДД.ММ.ГГГГ, несекретно, на 1 листе; справка о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; файл-пакет с вещественными доказательствами согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ; файл-пакет с упаковкой почтового отправления; справка о проведении ОРМ «наведение справок» с приложением, на 4 листах; постановление о продлении срока проверки по материалам КУСП, на 1 листе (т. 1 л.д. 30-118);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности: справка по результатам комплекса ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., с приложением на 8 л.; диск DVD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам комплекса ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., с приложением на 4 л.; диск DVD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведенном ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; справка о проведенных ОРМ №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., с приложением на 18 л.; диск DVD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ; постановление ОРМ «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л (т. 1 л.д. 35-92);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра у КАА запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено, при ней обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90);

- распиской КАА о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ КАА получила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 83);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр денежных средств, а именно: билета банка России номиналом 

<

данные изъяты> в количестве трех купюр, билета банка России номиналом 

<

данные изъяты> в количестве двух купюр. Итого пять банковских купюр в сумме 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 78-82);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КАА добровольно выдала сотруднице полиции распечатанное фотоизображение о внесении денежных средств на счет в сумме 

<

данные изъяты>, распечатанную справку по операции по внесению наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на банковский счет, распечатанный чек по операции перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на имя получателя АЮ Г. (т. 1 л.д. 84-89);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен повторный осмотр, в ходе которого у КАА каких-либо запрещенных средств и веществ, не обнаружено (т. 1 л.д. 90-92);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр вещей КАА, в ходе которого запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. Обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> и паспорт на имя КАА (т. 1 л.д. 95-97);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КАА было выдано почтовое отправление №

<

данные изъяты> в виде картонной коробки с надписью «отправитель 

<

данные изъяты> с надписью на этикетке с штрихкодом 

<

данные изъяты> Получатель 

<

данные изъяты> внутри которой две цветные картонные коробки, в каждой из которых по семь пакетиков с застежкой зип-лок с капсулами и таблетками различных цветов (т. 1 л.д. 98-100);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр вещей КАА, в ходе которого запрещенных средств и веществ, а также ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. Обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> и паспорт на имя КАА (т. 1 л.д. 101-103);

- справкой о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном файл-пакете находятся 14 пакетиков с застежкой зип-лок с капсулами и таблетками различных цветов. Представленное вещество в трех произвольно отобранных капсулах из одного пакета содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин массой 0,75 грамма (т. 1 л.д. 112-113);

- справкой о проведении ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в мобильном приложении «Почта России» при отслеживании отправления по трек-коду 

<

данные изъяты> установлен путь перемещения указанного отправления из Королевства Таиланд на территорию России (т. 1 л.д. 114);

- справкой о проведенных ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой была осуществлена переписка в социальной сети «ВКонтакте» с неустановленным лицом по имени «А», которое сообщило о содержании сильнодействующего вещества сибутрамин в имеющихся у неё в продаже препаратах для коррекции веса. Была достигнута договоренность о приобретении курса указанного препарата за 

<

данные изъяты>. Также «А» сообщила свой абонентский номер для связи - №, а также номер своей банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства для осуществления заказа - №; кроме того, был осуществлен вызов по номеру телефона №, который использует неустановленное лицо по имени «А». В ходе беседы последняя сообщила, что сумма заказа препаратов для коррекции веса составляет 

<

данные изъяты>, пояснив также, что данные препараты запрещены к продаже на территории РФ, в связи с чем их доставка будет осуществляться из Королевства Таиланд (т. 1 л.д. 54);

- справкой по результатам проведения комплекса ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оперативным сотрудником, выступающим под именем «Елена» осуществлялась переписка в социальной сети «ВКонтакте» с неустановленным лицом с аккаунтом «АЮ» в сообществе 

<

данные изъяты> Установлено, что в 

<

адрес> проживает неустановленное лицо по имени «А», которое в целях дальнейшего сбыта на территории РФ приобретает из Королевства Таиланд различные вещества, в том числе, для коррекции веса. Данному лицу известно, что в указных препаратах содержится ограниченное к свободному обороту на территории РФ сильнодействующее вещество сибуртамин, но в целях получения прибыли данное лицо незаконно сбывает указанные вещества в социальной сети «ВКонтакте» неограниченному кругу лиц (т. 1 л.д. 35);

- справкой по результатам проведения комплекса ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что неустановленное лицо по имени «А» ведёт деятельность в социальной сети «ВКонтакте» в сообществе 

<

данные изъяты> где осуществляет продажу препаратов из Королевства Таиланд, в том числе, препаратов для снижения веса. Среди указанных препаратов имеется реклама о продаже «Тайские мишки», в которых содержится ограниченное к свободному обороту на территории РФ сильнодействующее вещество сибутрамин (т. 1 л.д. 45-46);

- ответом на запрос из АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из отделения почтовой связи № № почтовой администрации Таиланда с территории Королевства Таиланд, направлено международное почтовое отправление, которому присвоен № № ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление (далее - МПО) № с содержащимся в нём сильнодействующим веществом, не являющимся наркотическим средством или психотропным веществом, - сибутрамином, поступило на территорию Российской Федерации в аэропорт 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту 

<

адрес> в 23 часа 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ было доставлено в ММПО 

<

адрес> откуда направлено в 03 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в МР ЛЦ Внуково по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, куда поступило в 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут МПО № RO298378523TH зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут МПО № № прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля ММПО МР ЛЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 06 часов 50 минут МПО RO298378523TH направлено в Нижегородский МСЦ по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты МПО № направлено в адресное отделение почтовой связи № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило в 13 часов 36 минут, и где в 15 часов 16 минут страховой мешок с отправлением был вскрыт, после чего пересылаемое в нем МПО № № хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату (т. 2 л.д. 18-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приоженной к нему фототабицей, согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, предоставленного по результатам оперативно-розыскных мероприятий, согласно которым в социальной сети «Вконтакте» имеется сообщество с названием 

<

данные изъяты> Среди товаров имеются «капсулы для похудения от госпиталя Янхи (знаменитые «тайские мишки»)» и 5 различных комплексов - начальный, strong, strong+, заключительный. Указаны условия оплаты и номер карты получателя «Сбербанк №7175». Указано, что заказы идут из Королевства Таиланд. Владелец данной группы (сообщества) лицо под ником «АЮ». В описании ее профиля имеется ссылка на группу (сообщество) в социальной сети Вконтакте 

<

данные изъяты> где осуществляется продажа в том числе вышеуказанных препаратов. Также в данном сообществе имеются разделы «Условия покупок», «Чеки об отправке» и «Отзывы». В ходе осмотра установлено, что лицо под ником «АЮ» ведет торговую деятельность в группе (сообществе) «Орхидея - Тайская и люкс косметика в Рязани» (т. 2 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, предоставленного по результатам оперативно-розыскных мероприятий, согласно которым в социальной сети «Вконтакте» в сообществе 

<

данные изъяты> от имени Е велась переписка с данным сообществом. Далее производится частичное стенографирование переписки между пользователем Е обозначенным как «Е», и администратором данного сообщества, обозначенным как «А», содержащих переписку о видах и стоимости курсов для похудения, а так же договоренности созвониться (т. 2 л.д. 26-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, предоставленного по результатам оперативно-розыскных мероприятий, упакованного в бумажный конверт. В ходе осмотра установлено, что на указанном диске содержится видеозапись оперативно-розыскных мероприятий - звонок на абонентский №, которое использует неустановленное лицо по имени «А», установленная в ходе предварительного следствия как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее производится стенографирование телефонного разговора между пользователем «А», обозначенной как «А» и «А», обозначенной как «А1», содержащий разговор о запрещенности заказываемых препаратов, а также о том, что они пересылаются из Тайланда и о договоренности оплатить заказ (т. 2 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому произведен осмотр полиэтиленового файл-пакета, с биркой экспертного подразделения «экспертиза №э от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № из СО по Приокск. р-ну СУСК РФ сибутрамин общий вес 14,27 гр. 56 капсул в пакете», снабженная подписью эксперта и оттиском печати «Для пакетов № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», содержащий пакетики с капсулами и таблетками разных цветов, снабженный пояснительной надписью «Пакетики с капсулами из почтового отправления №, добровольно выданные КАА» и подписью участвующих лиц. Целостность упаковки не нарушена, доступ к содержимому отсутствует. Во избежание утери изъятых объектов, а также во избежание добавления новых следов, указанный конверт не вскрывается (т. 2 л.д. 36-41);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим картами 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 Осмотром приложения «ВКонтакте» установлено, что ФИО1 посредствам сообщества 

<

данные изъяты> с аккаунта «АЮ» в целях дальнейшего сбыта на территории РФ приобретает из Королевства Таиланд вещества для коррекции веса, в которых содержится сильнодействующее вещество сибуртамин, заведомо зная о том, что он ограничен к свободному обороту на территории РФ. Кроме того, при осмотре приложения «Яндекс Браузер» установлено, что во вкладке «история» был обнаружен интернет ресурс 

<

данные изъяты> пройдя по данной ссылке, был осуществлен выход на Интернет-сайт под названием 

<

данные изъяты> далее в самом низу страницы был обнаружено поле для входа в личный кабинет, а также поля для формы входа, где были сохранены E-Mail и пароль. Также во вкладке «Учетная запись» была обнаружена следующая информация информация : 

<

данные изъяты> имя -А, Фамилия - ФИО1 , телефон - № Далее пройдя в личный кабинет указанного сайта была обнаружена вкладка «история заказов», где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о шести заказах, три из которых 

<

данные изъяты> (17 капсул в день)», два из них - 

<

данные изъяты> (15 капсул в день)», один - «Назальный ингалятор из натуральных трав». В тексте заказов содержатся данные о различных плательщиках и адресатах, а также о суммах заказов (т. 2 л.д. 53-65);

- заключением физико-химической экспертизы №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: - в 56 капсулах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной сдачи КАА, обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 15,19 граммов (т. 2 л.д. 72-76);

- заключением физико-химической экспертизы №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: - в составе вещества из 112 капсулах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 32,04 грамма (т. 2 л.д. 86-93).

Эту совокупность доказательств суд счел достаточной для признания ФИО1 виновной в совершении преступлений. 

ФИО1 факты незаконных перемещений через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, а так же факт незаконной пересылки в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере признала.

Показания свидетелей, данные на стадии предварительного расследования, взятые за основу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний в отношении подсудимой ФИО1, оснований для оговора подсудимой, не имеется, эти показания в достаточной степени подтверждаются фактическими обстоятельствами, установленными по делу на основании положенных в основу приговора доказательств.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению приведенные в приговоре заключения экспертов. Экспертизы были назначены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, проведены экспертами, обладающими специальными познаниями в данной области, имеющими стаж работы и соответствующую квалификацию, в описательной части ими подробно изложено, на основании чего и в результате каких исследований были сделаны выводы. 

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Порядок назначения и производства судебных экспертиз, установленный ст.ст. 195, 196 УПК РФ, соблюден. 

Протоколы следственных действий и иные документы соответствуют требованиям ст.ст. 83, 84 УПК РФ. 

С учетом вышеизложенного суд перечисленные протоколы следственных действий, документы признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, оснований для признания доказательств недопустимыми и их исключения в соответствии со ст.75 УПК РФ, не имеется. 

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было вызвано необходимостью и соответствовало задачам оперативно-розыскной деятельности, результаты оперативно-розыскной деятельности являются относимыми, допустимыми и достоверными и полностью соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Конституции РФ. 

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности подтверждены и закреплены в качестве доказательств в уголовно-процессуальном порядке и нашли свое подтверждение другими доказательствами по делу. 

Сведений об искусственном создании доказательств обвинения, а равно их фальсификации не имеется. С учетом изложенного, основания для признания использованных в процессе доказывания по делу и положенных в основу приговора результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами отсутствуют.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сибутрамин внесен в «Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденному приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», и запрещен к реализации на территории Российской Федерации согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин, общей массой 15,16 грамма относятся к крупному размеру.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается ее показаниями, показаниями свидетелей, данными ими на стадии предварительного расследования, а также имеющимися по делу материалами, которые полностью согласуются друг с другом, в связи с чем, суд признает их достоверными доказательствами. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует ее деяния:

- по событию незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза 56 капсул с сильнодействующим веществом по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ;

- по событию незаконной пересылки с целью сбыта и незаконный сбыт 56 капсул с сильнодействующим веществом по ч. 3 ст. 234 УК РФ, - незаконная пересылка в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

- по событию незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза 112 капсул с сильнодействующим веществом по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ, - незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Подсудимой совершено три умышленных преступных деяния, законом отнесенных к категории тяжких. 

При изучении личности ФИО1 в ходе судебного разбирательства было установлено, что на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, осуществляет волонтерскую деятельность, где характеризуется положительно.

Суд учитывает данные о личности виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщила пароль от своего мобильного телефона, используемого при совершении преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, осуществление ухода за своей бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществление волонтерской деятельности в ООО 

<

данные изъяты> денежные переводы в 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО1, с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств совершеннх преступлений, степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, отсутствие ограничений, предусмотренных ст. 56 УК РФ, суд полагает, что только лишение свободы будет в наибольшей степени соответствовать достижению целей уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, поскольку иной менее строгий вид наказания не выполнит своего предназначения.

Поскольку ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, суд счел возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.1.1 ст. 226.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, как того просит сторона защиты, по основаниям ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей. 

Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 1.1 ст. 226.1., ч. 3 ст. 234 УК РФ, суд не находит.

По убеждению суда назначаемый вид наказания будет в большей степени способствовать исправлению подсудимой и обеспечит достижение целей наказания.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» являлся средством совершения преступлений, данный предмет в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (по событию незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза 56 капсул с сильнодействующим веществом) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (по событию незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза 112 капсул с сильнодействующим веществом) - в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением условно осужденных.

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

До вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства:

- DVD-R-диски №с, №с, №с, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- полиэтиленовый файл-пакет, содержащий пакетики с капсулами и таблетками разных цветов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной сдачи в помещении почтового отделения у КАА, в котором находятся 14 пакетиков, в двух из которых содержится сильнодействующее вещество сибутрамин на момент изъятия общей массой 15,19 грамма (остаток 14,27 граммов); - полиэтиленовый пакет, содержащий картонную коробку, в котором находятся 28 пакетиков, в четырех из которых содержится сильнодействующее вещество сибутрамин на момент изъятия общей массой 32,04 грамма (остаток 30,28 граммов), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - хранить до вступления в законную силу итогового решения по выделенному делу;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с принесением жалобы или представления через Приокский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Ю.С. Миронова